
 

 

  

      
 

 

 

 

 

 

         

 
 
 
  

Politikerspørgsmål vedr. de praktiserende lægers delta-
gelse i sundhedsrådet arbejde  

Motivation og spørgsmål: 

På det andet møde i Sundhedsråd Østsjælland og øerne var der en temadrøf-

telse om befolkningens sundhedstilstand i sundhedsrådets geografi. 

  

I den forbindelse ønsker Konservative svar på, hvordan de praktiserende læ-

ger forventes at deltage i sundhedsrådets drøftelser? 

  

• Hvornår er det planen at etablere samarbejdsfora under sundhedsrå-

det, hvor praktiserende læger indgår? 

• Skal der etableres regelmæssige møder, måske en gang i kvartalet, 

hvor fælles emner kan drøftes? 

• Bliver der mulighed for temadrøftelser, hvor de praktiserende læger 

deltager? 

• Bliver der en form for hørings-procedure, hvor afgørende spørgsmål 

kan kommenteres? 

  

For Konservative er det vigtigt, at der kommer et godt samarbejde og at vi 

kommer godt fra start. Det er vigtigt, at der bliver skabt tillid og gensidig forstå-

else.   

 

Svar: 
Overordnet er det en vigtig ambition i sundhedsreformen at styrke samarbej-

det mellem region, kommuner og praksissektoren. Sundhedsrådene er stå-

ende udvalg under regionsrådet med ansvar for planlægning og udvikling af 
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 Side 2  

sundhedstilbuddene i deres geografiske område. I den forbindelse kan rele-

vante aktører – herunder praktiserende læger og øvrige dele af praksissekto-

ren – inddrages i dialog og samarbejde om udviklingen af det nære sundheds-

væsen, når det er relevant for de konkrete opgaver og inden for de rammer, 

som sundhedsrådet fastlægger. 

I opstarten af de forberedende sundhedsråd har der været fokus på at få etab-

leret et stabilt organisatorisk grundlag for arbejdet, herunder i forhold til den 

kommende opgaveflytning. Forberedelsesåret anvendes samtidig til løbende 

at udvikle og afklare rammerne for samarbejde og inddragelse af relevante ak-

tører – herunder praksissektoren – i arbejdet omkring sundhedsrådene. 

Ad) Hvornår er det planen at etablere samarbejdsfora under sundhedsrå-

det, hvor praktiserende læger indgår? 

Der arbejdes i Region Østdanmark med en administrativ samarbejdsstruktur 

under sundhedsrådene, hvor der etableres faglige fora i hvert sundhedsråds 

område. 

Disse fora skal samle hospitaler, kommuner og praksissektoren om udvikling 

af kliniknære løsninger og sammenhængende borgerforløb. Det er hensigten, 

at der vil være almenmedicinsk repræsentation i de faglige fora, og det forven-

tes, at repræsentanterne udpeges af PLO. I arbejdet med at etablere de fag-

lige dialogfora videreføres desuden den dialog med kommuner, praksissekto-

ren og patient- og pårørendeorganisationer, som blev igangsat i efteråret 

2025. 

Akuthospitalerne i de enkelte sundhedsrådsområder har ansvaret for at etab-

lere de faglige fora, og arbejdet med organiseringen er igangsat med henblik 

på, at foraene etableres frem mod sommeren 2026.  

For at sikre koordination mellem sundhedsrådene oprettes et administrativt 

Tværsektorielt Koordinationsforum med deltagelse af repræsentanter fra kom-

muner, hospitaler og koncerndirektion. På disse møder vil repræsentanter for 

de almenmedicinske tilbud deltage ved konkret behov. 

 

Ad) Skal der etableres regelmæssige møder, fx kvartalsvis, hvor fælles 

emner kan drøftes? 

Der er ikke lagt op til faste eller regelmæssige møder mellem sundhedsrådet 

og praktiserende læger. Sundhedsrådet er et politisk udvalg, som varetager 

den umiddelbare forvaltning af regionens sundhedsopgaver inden for sund-

hedsrådets geografiske område, og hvor dagsordenen fastlægges af sund-

hedsrådet. 

Repræsentanter fra de almenmedicinske tilbud vil i stedet primært at indgå i 

de faglige dialogfora og øvrige samarbejdsfora under sundhedsrådene, hvor 

hospitaler, kommuner og praksissektor kan drøfte udviklingen af det nære 

sundhedsvæsen og samarbejdet om borgerforløb. 
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Når sager i sundhedsrådet vedrører praksissektoren eller det almenmedicin-

ske tilbud, kan repræsentanter fra praksissektoren derudover blive inviteret til 

at bidrage til sagens oplysning eller til temadrøftelser, når det vurderes rele-

vant for de politiske drøftelser. 

Ad) Bliver der mulighed for temadrøftelser, hvor de praktiserende læger 

deltager? 

Sundhedsrådene kan invitere relevante aktører til at bidrage til temadrøftelser 

eller sager, hvor deres faglige perspektiver er relevante. Repræsentanter fra 

praksissektoren kan derfor inddrages i temadrøftelser i sundhedsrådene, når 

det vurderes relevant for at kvalificere de politiske drøftelser. 

Ad) Bliver der en form for høringsprocedure, hvor afgørende spørgsmål 

kan kommenteres? 

Sager til sundhedsrådene vil typisk blive forberedt i dialog mellem region, hos-

pitaler og kommuner. Der arbejdes i administrationen med at udvikle en pro-

ces for forberedelse af dagsordener og sager til sundhedsrådene, som skal 

understøtte transparens i sagsforberedelsen og tydelighed om, hvornår rele-

vante aktører inddrages. Relevante aktører – herunder praksissektoren – kan 

blive inddraget, når sagerne har betydning for deres opgaver eller samarbej-

det i det nære sundhedsvæsen. 
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